
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 222/15 del 27.07.2015 

 

Oggetto: Progetto VAGAL + CUP F41H13000060006: “Azioni innovative per favorire l’aggregazione delle 
imprese e la commercializzazione del germoplasma animale autoctono” del Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera Italia – Francia Marittimo 2007 – 2013 - Realizzazione di recinzioni 
mobili nell’azienda di Foresta di Burgos - CIG 586795881F – Ditta Spezziga Paolo di Valledoria – 
Approvazione Stato Finale dei Lavori, liquidazione e pagamento fattura. 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015; 

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, entrata in vigore il giorno della pubblicazione, ed in particolare l’articolo 8 che prevede una sola direzione 

generale per le Agenzie regionali e che i servizi costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello 

dirigenziale; 

 
PREMESSO che: 
- l’Agenzia Agris Sardegna ha aderito al progetto “Azioni innovative per favorire l’aggregazione delle imprese e la 

commercializzazione del germoplasma animale autoctono VAGAL +” presentato a valere sull’Avviso per la 

presentazione di candidature per Progetti Semplici per risorse aggiuntive destinate ai progetti finanziati dal PO 

Marittimo, approvato con decreto della Regione Toscana n. 999 del 13.03.2012; 

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 222/15 
DEL 27.07.2015 
 

 

2/3 

 

- nell’ambito del suddetto progetto era prevista nell’azienda di Foresta di Burgos la suddivisione mediante 

recinzioni mobili dei terreni in parcelle nelle quali  ripartire le differenti specie e programmare uno sfruttamento 

sostenibile del pascolo senza che lo stesso possa essere interessato a sovra pascolamenti con conseguente 

depauperamento dei terreni; 

- per dare esecuzione a quanto sopra, con proprio provvedimento n. 93/14 del 08.05.2014, è stato approvato il 

progetto esecutivo “Lavori di realizzazione della recinzione metallica Sos Pezzos”, che presenta il seguente 

quadro economico:  

Importo dei lavori a base di gara € 59.464,90 

Costo complessivo manodopera non soggetto a ribasso € 43.521,90 

Costi della sicurezza (importo non soggetto a ribasso) € 1.000,00 

Importo totale dei lavori € 103.986,80 

I.V.A. su lavori 22% € 22.877,10 

Incentivi di cui all’art. 12 della L.R. 5/2007 € 2.709,74 

Fondo accordi bonari ex art. 12 D.P.R. n. 207/2010 € 0,00 

Imprevisti € 41,93 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 128.985,56 

- con determinazione n. 184 del 24 ottobre 2014 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, a seguito di procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006, alla ditta 

Spezziga Paolo con sede in Valledoria per l’importo contrattuale di €  88.658,53; 

- il RUP ha disposto, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 153, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010,  la 

consegna in via d’urgenza dei lavori di cui si tratta e che in data 14 novembre 2014 il direttore dei lavori geom. 

Antonello Isoni ha proceduto in tal senso; 

- in data 25 novembre 2014 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto in forma di scrittura privata; 

- con proprie determinazioni n. 209/14 del 26 .11.2014, n. 75/15 del 31.03.2015 e n. 114/15 del 27.04.2015 sono stati 

liquidati il 1^, il 2^ ed il 3^ SAL dei lavori per l’importo rispettivamente di € 29.076,54, di € 26.464,57 e di € 

25.505,80; 

- con provvedimento n. 71 del 30.03.2015 è stata approvata la perizia suppletiva e d i variante per l’importo di € 

15.073,66; 

CONSIDERATO che. 

- il direttore dei lavori geom. Antonello Isoni ha rilasciato in data 21 maggio 2015, ai sensi dell’art. 199 del D.P.R. n. 

207/2010,  il certificato attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori ed ha trasmesso al RUP, ai sensi dell’art. 200 del 

D.P.R. sopra citato, il conto finale dei lavori con la relazione di accompagnamento; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ing. Antonio Fausto Deriu ha trasmesso la propria relazione sul 

conto finale, come previsto dall’art. 202 del D.P.R. n. 207/2010; 

- dai suddetti documenti risulta: 

o che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della perizia di variante approvata, salvo 

trascurabili modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della direzione lavori; 

o che i lavori, considerata la proroga concessa, sono stati ultimati in tempo utile e che gli stessi sono 

stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

o che l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 222/15 
DEL 27.07.2015 
 

 

3/3 

 

o che dal certificato di regolare esecuzione risulta un credito netto residuo del’impresa di € 22.685,28 

- che la ditta Paolo Spezziga con sede in Valledoria ha presentato le relative fatture n. FATTPA 4_15 e  5_15  del 

23.07.2015 dell’importo rispettivamente di € 21.676,03 ed € 6.000,00; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento delle citate fatture, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo allo stato finale dei lavori di realizzazione della recinzione 

metallica di un terreno adibito a pascolo in località “Sos Pezzos” in agro del Comune di Illorai e facente parte 

dell’azienda Agris di Foresta di Burgos, allegato sub A) alla presenta determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale ed il seguente quadro economico finale: 

A1 Importo dei lavori  € 69.359,87 

A2 Costo complessivo manodopera non soggetto a ribasso € 50.978,86 

A3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.272,35 

 Importo totale dei lavori € 121.611,08 

A4 Ribasso del 25,777% su A1 € -17.878,89 

 TOTALE LAVORI € 103.732,19 

 I.V.A. su lavori 22% € 22.821,08 

 Incentivi di cui all’art. 12 della L.R. 5/2007 € 2.432,22 

 Economie  € 0,07 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 128.985,56 

 

3. di autorizzare la liquidazione ed il pagamento come sotto indicato delle fatture emesse dalla ditta Spezziga Paolo 

di Valledoria, relative allo stato finale dei lavori: 

a. FATT.PA n. 4_15 di € 21.676,03 a valere sul capitolo  SC 03.3045, impegno 8150000012; 

b. FATT.PA n. 5_15 di €  6.000,00 a valere sul capitolo SC 03.3030, impegno 8150000011; 

 

4. di prendere atto che le somme di cui agli incentivi dovute ai dipendenti ai sensi del Regolamento per la 

ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 12 della L.R. n. 5/2007, approvato con determinazione del Direttore 

generale n. 223/2013 del 20 dicembre 2013, sono riportate nel prospetto allegato “B” al presente provvedimento 

come sua parte integrante e sostanziale e che le stesse saranno liquidate con apposito provvedimento; 

 

5. dare mandato al Servizio Bilancio e Contabilità per tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 

 

 

 Il Direttore Generale  

Dr MV Raffaele Cherchi 

 


